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1 Úvod

Historie vysokého farmaceutického školství v Hradci Králové se odvíjí již

páté desetiletí. Tato skutečnost byla také popudem ke vzniku této diplomové

práce. Nejenže má vznik hradecké farmaceutické fakulty zvláštní místo

v celkovém historickém vývoji profesního vzdělávání farmaceutů na našem

území, ale pohledem dnešním můžeme konstatovat, že se již zde vystřídalo

několik generací jak učitelů, tak studentů a absolventů. A právě osudy

významných pedagogických a vědeckých osobností školy, jejich místo, úloha a

v neposlední řadě odkaz se staly námětem mé diplomové práce.

Je skutečností, že kritéria výběru se v průběhu koncipování diplomové práce

poněkud měnila. Původní záměr byl zpracovat profily předních osobnosti

jednotlivých oborů zastoupených ve škole. Vzhledem k obsahové náročnosti

byla původní představa do určité míry redukována. Výsledný záběr se

soustřeďuje na emeritní profesory Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy

v Hradci Králové, jejich místo a úlohu při zrodu, etablování a v dalším vývoji

hlavních oblastí činnosti školy.
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2 Cíl práce a metodika řešení

Patří k tradicím škol, v prvé řadě vysokoškolských institucí, že své

renomé a především výsledky v oblasti vzdělávání a vědecké práce často a

oprávněně spojují s působením vynikajících odborníků. Jsou to vesměs,

v odborné veřejnosti známé osobnosti, slabší naopak bývá povědomí o jejich

existenci a odkazu ze strany široké občanské veřejnosti. Ta je, ke škodě věci,

často v praxi každodenního života daleko více informována o osobnostech

z oblasti kultury, sportu apod.

Rozhodla jsem se zmíněným způsobem zmapovat školu, která mi

poskytla ucelené vysokoškolské vzdělání. Z mechanismů studia na

Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové znám současné

učitele z jednotlivých kateder a pracovišť, tak jak prezentují svou práci na

posluchárnách, v laboratořích, v akademickém životě. V této souvislosti se

objevují i jména významných osobností, jejich bývalých učitelů, kteří dnes, již

v bezmála padesátileté tradici farmaceutického vysokého školství v Hradci

Králové, stále figurují a v míře nepřehlédnutelné se dostaly do role inspirujících

vzorů. Další dávka informací (ověřených či neověřených) pochází z kuloárních

informací tradovaných ve studentské veřejnosti. V nejednom případě ale

dochází k šumům, zkreslení informací apod.

Jak ovšem zvolit postup, který by tato úskalí co nejvíce eliminoval?

Z variant, které byly zvažovány jako možný metodický přístup a dlužno dodat

jako reálný a splnitelný, zvítězila varianta, která si klade za cíl zachytit ve formě

životního a profesního medailonku osobnosti emeritních profesorů

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové (původní záměr byl

širší, obsahová šíře problematiky si však vynutila korekci).

V této souvislosti si také dovoluji upozornit na „dvojkolejnost“ tohoto

pojmu. Emeritní profesor (event. docent) je pojem obyčejně spojovaný

s dlouholetým, přínosným působením a prací dotyčného na fakultě (vysoké

škole). Někteří doposud žijící pracovníci FaF UK se sami takto označují, nebo

jsou obdobně titulováni od svých kolegů. Já jsem ve svém výběru respektovala

kritérium, kterým je oficiální jmenování Emeritním profesorem Farmaceutické

fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové ze strany řídících orgánů Univerzity

Karlovy v Praze. Zmíněné kritérium splňují a příslušný jmenovací dekret vlastní:

Prof. RNDr. Dr.h.c. Jaroslav Květina, DrSc. (jmenován k 1.1.2000), Prof. RNDr.
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Rolf Karlíček, DrSc., Prof. RNDr. PhMr. Jan Solich, CSc., Prof. RNDr. Karel

Waisser, DrSc. (všichni byli jmenováni ke dni 8.12. 2008).

Svou diplomovou práci jsem tak obsahově zaměřila na vytvoření pokud

možno celistvého profilu těchto osobností. K dispozici jsou převážně jen

účelově zpracované materiály-příležitostné články, nejčastěji k životním

jubileím. Tematicky laděný materiál, tak jak vznikl na některých vysokých

školách, zatím chybí. K vyplnění této mezery bych chtěla svou diplomovou prací

přispět.

K získání konkrétních údajů a dat jsem zvolila jednak excerpci tištěných

pramenů k dané problematice, což představují různé příležitostné statě vzešlé u

příležitosti životních jubileí jmenovaných, dále materiály uveřejněné

v odborných časopisech a příležitostných sbornících. K profesnímu zařazení

jmenovaných jsem volila i dotazování u pamětníků.

Hlavním informačním zdrojem však byly rozhovory s emeritními

profesory, ke kterým jmenovaní laskavě svolili. Byl pořízen zvukový záznam,

který po revizi a po získání imprimatur dotyčných bude součástí diplomové

práce ve formátu CD. Je tím sledován, v souladu se současnými formami

historického bádání, cíl zachovat mj. i hlasovou podobu odkazu těchto

vynikajících osobností. V případě rozhovoru s prof. J. Solichem byl navíc zvolen

i formát dotazníku (viz. příloha práce) který se zabývá vztahem a názorem

jmenovaného na profesi lékárníka (ostatní emeritní profesoři tuto činnost přímo

nekonali).
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3 Hlavní rysy vývoje profesního vzdělávání farmaceutů v našich

zemích do vzniku samostatných farmaceutických fakult

Pro každou vývojovou etapu farmacie byl typický způsob přípravy

lékárníka na jeho povolání, tedy systém výchovy a vzdělávání. Rozdílnosti – vývoj

systémů vzdělávání na našem území lze schematicky rozdělit do následujících

etap (do vzniku samostatných farmaceutických fakult):

1275 – 1348 řemeslnické vzdělávání, zkouška před mistry cechu

1348 - 1651 řemeslnické vzdělání s přísahou na univerzitě

1651 – 1804 řemeslnické vzdělávání s povinnou přísahou a zkouškou na

univerzitě

1804 – 1833 praxe a povinné jednoleté studium na lékařské fakultě

1833 – 1953 (forma přípravy dobíhala) - praxe a povinné dvouleté studium –

postupně na lékařské, filosofické a přírodovědecké

V klasickém lékárenství příprava lékárníka na jeho povolání byla stejně jako

v předchozí etapě řemeslná. Lékárenství bylo řemeslem, ve kterém se lékárník

učil rozeznávat jednotlivá léčiva, učil se postupy řemeslného zpracování léčiv a

léčivých přípravků. Jeho znalosti byly podloženy víceméně jen zkušenostmi

generací lékárníků.

Vznik univerzit přinesl změny ve výchově lékárníka. Jeho příprava byla

sice nadále řemeslná, tj. adept lékárenství prošel stupni – učeň – tovaryš –

zkouška před mistry cechu lékárníků. Univerzitě po jejím vzniku však bylo

panovníkem přiznáno právo garance „zdravotnické péče“. Lékárníkům byla oproti

jiným řemeslníkům ve zdravotnictví přiznána důležitá výsada. Byli aprobováni

rektorem univerzity (později děkanem lékařské fakulty), byli zapsáni do matriky a

stali se členy univerzitní obce. Při aprobaci lékárník přísahal rektorovi, že bude

svoje povolání řádně vykonávat. Touto přísahou univerzita získala nad lékárníky

právo kontroly. Současně přísežného lékárníka chránila proti nekalé konkurenci.1

Nástup chemických léčiv ovlivnil všechny stránky lékárenství. Stranou

nezůstalo ani vzdělávání. Doposud bylo vzdělání lékárníků řemeslné, ukončené

zkouškou (zpravidla před mistry oboru, později na LF univerzity, nebo před komisí

městských správ) a přísahou.VMŘ přenesl pravomoc zkoušet moravské a slezské

lékárníky na zdravotní komise. Zkoušce se nemusel podrobit lékárník, který se

1
Broncová D.(editor): Historie farmacie v Českých zemích, Milpo, Praha 2003, str.113
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prokázal magisterským diplomem pražské nebo vídeňské univerzity. Tato

ustanovení se ale obcházela (např. církevní lékárníci byli zkoušeni představenými

řádu a přísahali představenému kláštera). GZN stanovil, že každý lékárník, který

chtěl pracovat v monarchii, musel vykonat zkoušku na LF některé z univerzit

monarchie a musel tak mít diplom magistra farmacie. Zkouška se pro lékárníky

stala velice obtížnou, zejména vzhledem požadavku znát chemická léčiva. Neznali


[…]


farmaceuti ve vedoucích funkcích, tak i koncepční pracovníci zdravotnictví by

měli určit na jakých místech a co by měl farmaceut vykonávat. Měl by být

odborníkem na léky, měl by tyto znát včetně vlastností, tak účinku, měl by
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zaručit bezpečnost léků ve společnosti a měl by být poradcem nejen lékařů a

zdravotnickým pracovníkům, ale i občanům.

Se zvyšováním znalostí o účincích léků a se zvyšováním znalostí občanů o

zdraví a také samoléčení by se měl ve výuce farmaceutů snížit počet hodin

základních předmětů a rozšířit ve farmaceutických a zaměřených na

zdravotnictví- klinické aspekty. Nejde zde o snahu nahradit lékaře, ale spíše o

nový profil farmaceuta zaměřeného směrem poradenským a sledováním účinků

léků, než dřívější přípravou a kontrolou. Jde také o to, aby své znalosti mohl

využít k racionálnímu užívání léčiv. Současné náklady na farmakoterapii jsou

nejen u nás, ale i ve světě příliš vysoké a vedou k tomu, že nejsou peníze na

nové technologie v medicíně. Postavení klinických farmaceutů, jak ve

zdravotnických zařízeních, tak i ve zdravotních pojišťovnách by mělo být

samozřejmostí. Větší pozornost musí být věnována kvalitě a účinků léčiv

schválených do státních norem (lékopisů, receptářů), aby se nepoužívala léčiva

obsoletní a bez objektivního účinku. Totéž by mělo platit i o alternativní

medicíně a farmacii. Současné nadměrné užívání léků svědčí spíše o snaze

ovládat trh a zvýšit zisk, než péče o zdraví. Jde o základní směr vize výhledu

zdravotní péče a s ní související přestavbu studia. Vlastní přestavbu studia by

neměli v žádném případě zabezpečovat vysokoškolští učitelé. Zamezit je nutno

katedrovou závislost a sobeckost. Každý šéf katedry by zákonitě prosazoval

svůj obor a nebyl by třeba schopen SNÍŽIT POČET HODIN VÝUKY. Odborníci

z profese by měli určit směr a rozsah oboru a znalostí. Zdůraznil bych, že na

prvním místě vysokoškolského studia je naučit posluchače samostatně

pracovat s fakty a novými poznatky. Netroufl bych si ani při 65ti leté praxi ve

farmacii toto rozhodnout sám. Jen diskutovat a srovnávat.

18)Zajímáte se i dnes o dění na fakultě?

O dnešní dění na fakultě se zajímám- nedá se to nedělat, ale spíše je to pohled

člověka, který je mimo a není sto již srovnávat všechny souvislosti.

19)Jakým činnostem mimo fakultu jste se věnoval/věnujete ?

20)Prošel jste postupně všemi třemi fakultami (Brno, Bratislava, HK). Jaké by

bylo vaše porovnání a hodnocení z dnešního pohledu? Je jejich úroveň

srovnatelná?

Odpověď pro 19) 20):
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Srovnávat tři fakulty, kterými jsem prošel nelze. Na každé jsem byl v jiné časové

závislosti a vývoje společnosti. Na všech to byl začátek a snaha vybudovat

něco nového. Nejvýše bych hodnotil Hradec Králové- navazuje na dlouholetou

tradici Učení Karlova, jde moderním směrem zdravotní péče, má dnes lidi, kteří

prošli farmaceutickým světem. Má katedry, které snesou světové srovnání a

může i hostům dát hodně nového a to nejen vědomostně, ale i moderním

vybavením. Má také katedry žijící z podstaty a z tradice a katedry, které čekají

na progresivní lidi.

A na závěr. Obor organizace a řízení, či sociální farmacie či veřejná farmacie je

oborem, který nemůže být bez praxe a denního života zdravotnictví. To si může

dovolit biochemie nebo anorganická chemie aj. méně již farmakologie či klinická

farmacie. Proto byla katedra vždy v úzké spolupráci s terénem. Je škoda, že

dnešní život tomu nevede. Lituji, že není aktivnější profesionální činnost-

farmaceutická společnost, spolky farmaceutů, že není větší spolupráce

farmaceutů navzájem či s lékaři, kde kolektiv také odpadá. Velká škoda je zánik

fakultních lékáren, které sloužily nejen ke spolupráci, ale byly to výborné

základny pro farmaceutickou výchovu. Mrzí mě, že se přijal model

farmaceutického školství EU zemí- poslední ročních bych využil jinak než je

současná praxe. Často probíhá v lékárnách, kde se toho student mnoho

nenaučí.

Mému rozhledu a názoru na zdravotnictví přispělo cestování, veřejné funkce,

styky s terénem a také vysoké funkce v seniorském hnutí. Být šest let

předsedou Svazu důchodců ČR či místopředsedou Rady seniorů, mě naučilo

nejen jednat s ministry a čelními politiky, ale také poznat problémy řadových

seniorů. Je škoda, že nemáme na veřejných funkcích více farmaceutů- změnili

by jistě i názor na profesi, která v posledních letech ztrácí svoji prestiž.

Farmacie bude v očích veřejnosti taková, jakou si ji svojí odborností

vybudujeme. Nejsem pesimista- máme takové lidi, kteří se těší všeobecné

váženosti- je jen škoda, že je jich nejvíce na venkově a malých městech než

v Praze. Farmacie nezanikne- pokud bude potřebný lék, bude potřebný i

farmaceut- lékárník. Neměl by však být jen v lékárnách, ale na všech místech,

kde ho společnost a moderní zdravotní péče potřebuje-uvedli jsme již

nemocnice-klinický farmaceut, zdravotní pojišťovny, úřady, ale i v kontrole,

informacích, výzkumu a výrobě a samozřejmě ve farmaceutickém školství a
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v odborném tisku. Měl by být všude, kde jako odborník zaručí bezpečnost a

kvalitu či účelné použití léků.
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