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Práce je: heuristická

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - práce heuristická

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce se zejména s využitím metod orální
historie zabývá profily emeritních profesorů FaF UK. Práce je logicky členěná do jednotlivých
kapitol (i když v kapitole Přílohy bylo vhodné uvést samostatnou podkapitolu Obrazová
příloha) a psána srozumitelně. Větší pečlivost měla být ovšem věnována pravopisné úpravě
textu, neboť se v něm vyskytuje množství překlepů a chyb (chybějící mezery mezi čísly a
jednotkami, velká/malá písmena v pedagogických hodnostech a názvech institucí,
interpunkce, psaní pomlčky apod.). Formální nedostatky však nesnižují kvalitu obsahu práce.
Ačkoliv biografické údaje o jednotlivých osobnostech jsou mnohdy dostupné v jiných
zdrojích, zachycení vzpomínek pamětníků umožňuje poznat jejich vlastní pohled na jejich
profesní životy, jejich postoje a názory i některé detailní informace (např. vliv konkrétních
učitelů na budoucí směřování). Práce tak kromě vlastního zpracování životopisů dotčených
osobností vytváří pramen pro další historiografická bádání.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:
1) Práce vhodně používá úzus citací obvyklý v historiografických pracích. Některé zdroje
obsažené v Seznamu zdrojů však ve vlastním textu v poznámkách pod čarou uvedeny
nejsou.
2) V pracích tohoto typu není nutné "lpění" na titulech, pokud ano, tak je vhodné při popisu
konkrétní události užívat tehdy aktuální titul dané osobnosti (např. doc. Stárka spolupracoval
s "profesorem" Květinou v době, kdy ten byl ještě pregraduálním studentem, viz s. 23).

3) Na s. 35 jde zřejmě o překlep a prof. Solich i v důchodu působí jako externí učitel DO roku
2004.

Otázky:
1) Kdy vznikla Česká odborná společnost klinické farmacie? Je jedinou společnsotí
klinických farmaceutů v Česku?
2) Skutečně působil prof. Karlíček jako člen oborové rady doktorského studia FaF
Masarykovy univerzity v Brně? (s. 41)
3) Kdy byl doc. Solich jmenován profesorem?
4) Stal se doc. Weisser profesorem na základě obhajoby doktorské disertační práce (s. 45)?
Pokud ano, vysvětlete, prosím.
4) Přibližte prosím Společnost lékařsko-slowanskou.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 29. 5. 2015 ……………………………………
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